
 1

Copia 
 
                          

             COMUNE DI BOGNANCO 
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.  47 
 
 

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO           
 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di settembre alle ore quindici e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti  della Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. VALENTINI Mauro - Sindaco  Giust. 

2. BONACCI Davide - Assessore  Sì 

3. MACCAGNO Fabrizio - Assessore Sì 

  

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Tranchida Rosanna il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BONACCI Davide assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

  
 

Preliminarmente il Segretario comunale dà atto che il sindaco Valentini dichiara di volersi astenere 

per il presente ordine del giorno per potenziale conflitto di interessi. Pertanto esce dall’aula e non 

partecipa alla presente discussione e deliberazione.    

 

CONSIDERATO che il Comune di Bognanco  è stato chiamato in giudizio da Sara Assicurazioni  

spa , avanti al Tribunale Civile di Verbania, con atto di citazione per la chiamata in causa di terzo, 

nel giudizio iscritto al numero 693/2018 incoato da Valentini Mauro ed altri .  

 

CONSIDERATO che l’atto di citazione de quo è stato notificato al comune di Bognanco in data 

2/8/2018 e che l’udienza è fissata in data 19/12/2018;  

 

RILEVATO che il comune di Bognanco non dispone, all’interno della propria struttura 

organizzativa, delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio;  

 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina di un legale per difendere le ragioni e 

l’operato dell’Ente;  

 

CONSIDERATO che con pec del 7.9.2018 il Comune di Bognanco ha provveduto a chiedere alla 

propria compagnia assicurativa la disponibilità alla nomina di un loro legale che potesse difendere 

le ragioni del comune;  

 

PRESO ATTO che la compagnia assicurativa, anche sollecitata telefonicamente, allo stato non ha 

dato tale disponibilità; 

 

RITENUTO necessario costituirsi in giudizio onde difendere l’operato dell’Amministrazione 

comunale;  

 

RITENUTO all’uopo necessario, in attesa di una comunicazione dell’assicurazione interpellata, di 

procedere alla richiesta di preventivi di spesa per la difesa in giudizio;  

 

CONSIDERATO che  - l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, la rappresentanza legale di 

un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982 n.31 e ss.mm.ii.; l’art.4 

dello stesso D.lgs 50/2016 prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e 

forniture, esclusi in tutto o in parte dall’applicazione del codice, avvenga comunque nel rispetto dei 

principi di “economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità; - In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento diretto 



 3

degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.lgs n.50/2016; 

 

RITENUTO di dare mandato agli uffici comunali affinchè provvedano all’esecuzione di tutti gli 

adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione e in particolare a richiedere 

preventivi  di spesa per l’individuazione del legale che rappresenti il Comune nel giudizio de quo;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la proposta di cui sopra e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  

Visto il vigente statuto;  

Visto il D.Lgvo n.267/2000 e s.m.i.;  

Visti i pareri dei Responsabili competenti, resi ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Con votazione, che espressa per alzata di mano, ha dato esito favorevole all’unanimità,  

 

DELIBERA 

 

1. Di costituirsi in giudizio onde assicurare una difesa in giudizio  dell’Amministrazione comunale 

nel procedimento civile promosso da Valentini Mauro   ed altri  avanti al Tribunale di Verbania;  

 

2. Di dare mandato agli Uffici comunali  di adottare tutti gli atti e provvedimenti connessi e 

consequenziali ivi compresa la determina di incarico e l’assunzione dei conseguenti impegni di 

spesa;  

 

3.Di autorizzare fin d’ora il vice sindaco a tempore a rilasciare specifico mandato alle liti al legale 

che verrà individuato per la difesa in giudizio;  

 

4. Di comunicare la presente, in elenco, ai capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione 

all’albo pretorio ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

 

5. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 2, del D.Lgvo n.267/2000; 

 

********************* 
 

Pareri ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 

 

       Per la regolarità tecnica       Per la regolarità contabile 

  F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna                       F.to Sara Bacchetta 
 
 



 4

 Letto, confermato e sottoscritto 

 
   IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to   BONACCI Davide                                                         F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’ albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 08-10-2018   come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
                                                                                                 
Bognanco, lì 08-10-2018 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                    F.to Dott.ssa Tranchida Rosanna   
________________________________________________________________________ 
 

Divenuta esecutiva in data 14/09/2018 
 
X   perchè dichiarata immediatamente eseguibile. (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
       Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 
 
Bognanco, lì 14-09-2018 
 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Bognanco, Lì  08-10-2018 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott.ssa Tranchida Rosanna 


